PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
- 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SIJL

LEI N9. 834/2.012

Auton Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"ALTERA VALOR ESTABELECIDO NA LEE
MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de
Mundo Nova-MS1  no usa de suas atribuiçöes legais.

Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 10  0 valor estabelecido no caput do artigo i, da Lei
Municipal n 783/2010, fica alterado para R$ 1.946,00 (urn mil novecentos e
quarenta e seis reais), a con tar da publicaçäo desta Lei.

Art. 2Q Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposicöes em contrário.

CABIN ETE DO PREFEITO
MLJNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO
DIAS DO MES DE MARcO DE DOIS MIL E DOZE.

ii

MUNICIPAL DE
UL, AOS QUINZE

PREF

AL

Is'tVls.pflundnWVo.ins. gtII'.IXr

Diano
'Ws&iIflJ.14: ELI
Orgao de divulgacâo oficial do municIplo
Sexta-feira, 16 de Marco de 2012

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei no 73812009

Art. 3° Para eleito do disposto no artigo anterior. Os referidos valcies
ser*o movimentados pola Adrninisflçao Municipai em conta bancária
Onica is espeeffica, destinados A continuidado do prograrna, ficando
lerminanlomente vedada sus dcstinacAo pare finalidade dtvecsa do
prevista res',a Let

Art. 4° 0 valor utilizado poles produtorcs sera aluallzado
monetariamente corn base no Indice Geral de Preços do Mercado -
IGPM/FGV.

Art. 5° Os bcneficiirlos do programa deveráo ser produtorcs.
-- proprietârlos 00 arrondatárlos do ostabelecimentos rurais, localizados

no jurlsdicao territorial do Municipio.
Art. 60  Os agricultores que doscjarem participar

do programa deverao enquadrar-se nos parémotras do classiflcaØo
do Programs Naclonal do Agriculture Familiar - PRONAF do Governo
Federal.

Art. 7° Para Os fins p.evistos no attigo 1 0
dosla Le. serão utilizados no constniçäo o adequaçâo dos tongues
dos bonefuciarlos mAquinas e oquipamontos do Municipio.

Art 81  Os valores cobrados serao estipulados atraves do preco do
oleo diesel no inercado, considerado para essc tim o consume médiD
do 10 (dez) litros por horn.

Paragrafo Unlco. 0 valor ovbrado conespondera
scwnentc oo oleo diesel utli2ado no secvico, no senca computado o lonipo
utili2ado do horaslrnáquina.

Art. r Os prudutores inscritos no pro9ranla
passarao par urna seleçáo code urn comité gestor rr.uniopal. que definirá.
do icxma isonOmica, quais farnias serge benoficiadas is tambérn avahara
so 0 refecdo sego não causarã danos 30 mete an,bcflte.

Parágrafo Onico. 0 coinitb gestor municipal seth norneado polo
Chefe do Poder Executivo Municipal, do qua[ farao Forte o Consclho
Municipal do Desenvolvirncnto Rural, Sacretarla Municipal do
Agricultura. Pecuária e Mcio Amblente, entidade do extensAo rural e
ontidados representativas dos trabalhadores a propriotários rurals.

Art. 10 Os recursos quo con,porio o programs referido. serho
oflundos do projeto do atividadc de descnvolvin'.cnto da pisciculture
do Municipio, previsto no Orçarnonto Municipal e do recursos

conveniados corn outros soles fedcrados.

Parégrato Onico. 0 nUrnuro do produtoros boneflc.ados sarA ostipulado
confonne disponibilidade do recursos quo cornporáo 0 programs.

Art II Como tome do Incentive aos produtores. 0 Munlcipio
oferecera Un, curse profissionalizante no area da piscicultura C

aquelos que tivorem sue presenga contirmada através do certificado
corn frequencia minima do 90% (noventa pot canto), terao urn
dosconto do 25% (vinte o cinco per cento) no subvonçäo dog custos
do implantaçio ou adequação do prelate. quanclo do dovoluçao do
recurso utilizado.

Art. 12 Este Let entrara can vigor na data do sue publicação. revogadas
3s dispos.çóes en contrarin.

GABINE1E DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNOG NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, ADS QUINZE DIAS DO MES DE MARcO DE
DOtS MIL E OOZE.

Antonio Cava/canto
PREFEITO MUNICIPAL

f1 :1!:.
PORTARIA N° 68'2012

'NOMEIA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
QUE ESPECIFICA'.

Antonio Cavalcante, Prefoito Municipal de Mundo Novo-MS. no use do
suas atrihuicoes legals.

RESOLVE:

Artigo ID - Nofflear o soividor municipal Epaminondas Pereira da SIlva,
pare ocupar a cargo tie provirnento em t.Ornissao do Assistente do
Services. SIrnbOIO 014-05, lotado na Secrelaria Municipal do Educacâo a
canter do 06 do marco do 2012.

Artigo ? - Conceder no servidc.r do quo trite 0 artigo anterior. gratificaçao
mensal do 60% (sessenta For conto) sabre 0 vencimonto do rele.ido cargo.
corn Moro no artigo 63 do Lei Compiemontar Municipal NO 001/90, e
suas alteraçOes postoticres.

ArtIgo 30  - Esta Portada enirará em vigor na data do sun publicacãn,
revogadas as disposiçôes urn contráno. corn seas efeitos ret,oativos S 06
do marco do 2012

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO bE
MATO GROSSO DO SUL, ADS NOVE DIAS DO MES DE MARCO DE
DOIS MILE DOZE.

Antonio Cevalcanrc
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N°. 83412.012

Auto; Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefolto Municipal

"ALTERA VALOR ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PRO VIDENCIAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefoilo Municipal do Mundo Nova-MS. no usa
de sues atribuicaos legais.

Faço saber quo a Camera Municipal APROVOU e no SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. l°0 valor ostabeiecido no caput do aftigo 1 1 .

da Lei Municipal n°  78312010. lice alterado pare R$ 1.946,00 (urn mil
novecontos e quarenta a seis reals), a cooler da publicaçao desla Let

Art. 30  Este Lei entrara cm 'vigor no data do Wa
pub!icaçao, revogadas as disposicoes  era contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL. ADS QUINZE DIAS 00 MES DE MARO DE
DOIS MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

212